Romæ quid sentiret de societate Christianorum? Quid verò? num inde consequitur non fuisse antea Romæ prædicatum Evangelium? Quid igitur his verbis Paulus Romanos alloquitur in Epist. ad Romanos: Fides vestra annuntiatur in universo mundo? Cæterum nec ipsa Scriptura silet de collocatâ Romæ sede episcopali Petri; primâ enim ejusdem Epistolâ, cap. 5, hæc leguntur: Salutatur vos Ecclesia, quæ est in Babylone collecta, et Marcus filius meus. Conferatur textus ille cum isto Apocalyp. cap. 17, ubi dicitur Babylon magna sedere super septem montes, et habere regnum super reges terræ, et statim intelligitur in utroque textu Romam indicari; nec sanctitati Ecclesiæ Romanæ, ut obloquuntur Protestantes, officiant verba hæc in Apocalypsi sequentia: Exite de illâ, populus meus, ut ne participes sitis delictorum ejus; vel minimâ attentione refellitur inanitas hæc cavillatio, cum apertè distinguatur Ecclesia Romanorum ab urbe in quâ fuerat collecta; sanctitatem spirabat Ecclesia; urbs autem Roma maximè ex parte anhelabat idolatriæ nefarium cultum.

Nota cum Paulo Gabriele Antoine, tractatu de Fide: Post Christi mortem, Petrus annis ferè quinque mansit in Judæâ; anno quinto Antiochiam migravit, et hujus urbis episcopus fuit annis ferè septem, quo tempore Evangelium in variis regionibus, nempe in Asiâ Minore, Bithyniâ, Ponto, Galatiâ, Cappadociâ et aliis prædicavit; septimo Antiochensis episcopatus anno, Jerosolymam rediit, ubi ab Herode Agrippâ in carcerem conjectus, et paulò post ab angelo liberatus est, eodem anno, qui erat Claudii secundus, Jerosolymâ Romam profectus, ibi sedem fixit; Româ post septem annorum commoracionem à Claudio, anno imperii ejus nono, et à morte Christi decimo octavo, cum cæteris Judæis expulsus est; unde Jerosolymam rediit, et concilium celebravit. Post Claudii mortem Romam reversus est, ubi ultimo Neronis anno, martyrio coronatus est, atque ita Romæ Ecclesiæ episcopatum annis 25 tenuit: quæ omnia congruunt cum Eusebio, S. Hieronymo aliisque probatis auctoribus.

Objicies 2^o: A facto humano derivata est Romanos in pontifices Petri successio: non jubente, non revelante Deo, sedem suam Romæ ponendam, figendamque curavit; potuisset eam aliò transferre; potuisset Antiochiæ episcopatum ad extremum usque retinere; ergo jure divino non succedunt Petro pontifices Romani,

nec igitur divinâ institutione primatum universâ obtinent in Ecclesiâ. — Resp: Aliud est successio, aliud ratio successio: successio ipsa in primatu S. Petri, ad institutionem Christi omninò referenda est, seu Christus ipse instituit, ut primatus Petri ad ejus omnes successores transeat, cum, ut inculcari sæpiùs oportet, ordinarium et perpetuum esse voluerit illius pontificatum; at quòd episcopus Romanus sit Petri successor, id ex facto Petri sedem suam Romæ constitutis ac figentis ortum habuit, sive jubente Christo, sive non jubente, hæc illâ in urbe constituerit. Si Petrus nullam sedem unquam habuisset particularem, sicut talem non habuit primis quinque annis, tunc moriente Petro, non episcopus Romanus, neque Antiochenus illi successisset, sed is quem sibi elegisset Ecclesiâ; si verò semper mansisset Antiochiæ, tunc sine dubio successor illius habendus fuisset Antiochenus episcopus: quia autem Romæ sedem fixit, et tenuit usque ad mortem, inde factum est ut Romanus ei succedat episcopus in primatu quem universâ in Ecclesiâ obtinuit. Quapropter primatus ille qui fuit initio privilegium merè personale, per factum Petri mutatus est in privilegium locale, seu potius in privilegium mixtum ex personali et locali. Nam per factum Petri alligatus est Romanæ sedi, ita ut episcopatus particularis Romanus conjunctus sit cum summo pontificatu, neque possit aliquis in Romanum eligi episcopum, quin simul et indivisibiliter eligatur in summum totius Ecclesiæ pontificem et rectorem. Quam supremam dignitatem et auctoritatem, etiam urbe Româ pereunte sibi vindicaret, quisquis in serie successorum Petri legitime collocaretur: ab illâ enim civitate cui promissa divinitus perpetuitas non fuit, planè distinguitur Petri sedes, nullo unquam inferiorum impetu dejicienda. Invicium itaque istud argumentum: Jure divino ad omnes Petri successores pertinet honoris et jurisdictionis primatus universâ in Ecclesiâ; atqui Romani pontifices veri sunt Petri successores; ergo jure divino ad eos pertinet honoris et jurisdictionis primatus universâ in Ecclesiâ.

Argumenti alterum genus. — Tum in Occidentis, tum in Orientis episcopos auctoritate pollent Romani pontifices, quam nec usurpârunt, nec ab hominibus acceperunt; ergo jure divino primatum auctoritatis obtinent toto in orbe christiano.

Romanum pontificem ut Occidentis patriar-

cham, usum esse auctoritate Occidentalem intra Ecclesiam, ne ipsi quidem disfliterent Protestantes; at in Orientales episcopos veram illum potuisse deprimere jurisdictionem ostenditur.

De S. Irenæo hæc scribit Eusebius, lib. 5 Hist. cap. 24: « Victorem decenter admonet, « ne integras Dei Ecclesias, morem sibi à majoribus traditum custodientes, à communione « abscindat (vel ut alia habet versio) ne tam « multas Ecclesias, à corpore universæ Christi « Ecclesiæ penitus amputet. » Agnovit igitur S. Irenæus Romano in pontifice potestatem ab Ecclesiæ corpore Asianos abscindendi episcopos; loquitur enim de Asianis morem suum celebrandi quatuordecimâ lunæ paschatis deserere nolentibus. S. Athanasius in Epistolâ ad Felicem Papam: « Ob id vos prædecessoresque « vestros, apostolicos videlicet præules, in « summitate arcæ constituit, omniumque Ecclesiarum curam habere præcepit, ut nobis « succurratis. » Ergo Ecclesiarum tum Orientis tum Occidentis caput et rector divinitus constituitur Romanus pontifex.

S. Basiliius epist. 52 ad Athanasium: « Visum est consentaneum scribere ad episcopum « Romanum, ut videat res nostras, et iudicii « sui decretum interponat, ut quia difficile « est aliquos inde de concilii sententiâ mitti, « ipse auctoritatem rei tribuat delectis viris « qui laborem itineris perferre possint. » Illic Romano tribuitur pontifici potestas, Orientis Ecclesias visitandi, et quæ opportuna essent, iudicandi et statuendi. S. Chrysost. in epist. secundâ ad Innocentium Papam, ipsum rogat, ne inimicos suos tametsi anathemate dignos, à communione Ecclesiæ repellat: « Vestram « oro vigilantiam, ut licet omnia tumultibus « impleverint, si tamen curari morbo voluerint, non alligantur, neque è cœtu ejiciantur. » Potest ergo Romanus pontifex excommunicationis poenam Orientalibus ipsis episcopis infligere.

Theodoretus in Epist. ad Renatum presbyterum Romanum, conquestus de persecutione quas passus est procellis, subjungit: « Quamobrem te precor ut sanctissimo archiepiscopo Leoni persuadeas, ut apostolicâ « utatur auctoritate, jubeatque ad vestrum « concilium adire. Tenet enim sancta ista sedes « gubernacula regendarum cunctarum orbis « Ecclesiarum. » Cunctarum orbe Ecclesiarum continentur profectò Orientales ut Occidentales episcopi. Sozomeni Hist. consule lib. 5,

c. 7: « Cùm propter sedis propriæ dignitatem « cura omnium ad ipsum spectaret, singulis « Ecclesiam suam restituit. » Id adnotat de Julio I, qui episcopatum Athanasio Alexandrino et Paulo Constantinopolitano restituentium auctoritate suâ curavit. Sux Romanam in sedem reverentiæ significandæ certatim studuerunt veteres Græci, ut testatur Pelagius II in epist. octavâ ad Joannem Constantinopolitanum: hinc meritò Græcos ipso in concilio Florentino sic alloquitur S. pontifex Eugenius IV: « Optimè scitis quantum honorem habent « semper Orientales, Romanæ Ecclesiæ, quantumque obedientiam illi exhiberent. » Non ante Photianum schisma, primatum Romanæ sedis læcessere cœperunt Græci; eo autem conflato, tam protervè erratum est apud eos, ut, sicut exprobravit Nicolaus I in epist. ad Hincmarum, privilegiorum Romanæ Ecclesiæ invasor Photius etiam ipse se in scriptis suis archiepiscopum atque universalem patriarcham, appellaret. Ad confirmandam auctoritatem quâ valent in Orientales ipsas Ecclesias Romani pontifices, plurimam conferunt sanctissimorum ex illis pontificibus probatissima exempla. S. Leo in Epist. ad Anastasium episcopum Thessalonicensem: « Sicut, inquit, prædecessores mei prædecessoribus tuis, ita etiam ego dilectioni tuæ, « priorum secutus exemplum, vices mei moderaminis delegavi, ut curam quam universis « Ecclesiis principaliter ex divinâ institutione « debemus, imitator nostræ mansuetudinis « effectus, adjuvares, et longinquas ab Apostolicâ sede provinciis præsentiam quodammodo nostræ visitationis impenderes. » Et iterum: « Vices nostras ita tuæ credidimus charitati, ut in partem sis vocatus sollicitudinis, « non in plenitudinem potestatis. » Mandata ex divino instituto omnium cura Ecclesiarum, concessaque divinitus plenitudo potestatis, nomine aperto sunt argumento primatus, qui ut Occidentales, ita et Orientales complectatur regiones? S. Gelasius in Epist. ad episcopos Dardaniæ: « Cuncta per mundum novit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiis ligata pontificum, « sedes B. Petri Apostoli ius habeat resolvendi. » Quibusnam hic locorum spatibus constringitur Romani auctoritas pontificis?

Legi possunt apud Bellarminum testimonia in idem conspirantia, Joannis II ad Justinianum senioreum Augustum; Anastasii II, Epist. ad Anastasium imperatorem; Pelagii II Epist. ad episcopos Orientis. S. Gregorius Magnus, lib. 2, epist. 37, ad Natalem: « Postquam ad beati

« iudicium vestram, inquit, et decessoris mei
 « et meâ in causâ Honoratî archidiaconi scri-
 « pta directa sunt, tunc contemptâ utriusque
 « sententiâ, præfatus Honoratus proprio gra-
 « du privatus est; quod si quilibet ex quatuor
 « patriarchis fecisset, sine gravissimo scanda-
 « lo tanta contumacia transire nullo modo
 « potuisset. » Se patriarchis omnibus præposi-
 « tum esse, clarius asserere non potuit. Epist.
 65 ad Joannem Syracusanum, lib. 7: « De
 « Constantinopolitanâ Ecclesiâ, quis eam du-
 « litet Apostolicæ sedi esse subjectam? quod et
 « dominus piissimus imperator, et frater noster
 « Eusebius ejusdem episcopus assiduè profi-
 « tetur. » Potestatem summi pontificis Orien-
 « tales ad Ecclesiâ pertingere confirmatur ac-
 « tus conciliorum generalium. Inter cætera, con-
 « ciliium Constantinopolitanum primum in epist.
 ad Damasum: « Quoniam vos, nos velut mem-
 « bra propria per Deo amantissimam imperatoris
 « litteras accersivistis. » Se membra esse Dama-
 « si agnovērunt Orientales episcopi; ergo et
 « eundem pro capite habuerunt; deinde hæc
 « addunt: « Constantinopolim conveneramus
 « mandato litterarum superiorum à vestrà re-
 « verentiâ ad imperatorem Theodosium missa-
 « rum. » Parebant igitur auctoritati Romani
 « pontificis. Eandem obtemperandi necessitatem
 « testantur Patres Ephesini, act. primâ in sen-
 « tentiâ depositionis Nestorii. « Coacti, inquit,
 « per sacros canones Patris nostri et commis-
 « tri Cælestini, Romanæ Ecclesiæ episcopi,
 « ad legubrem hanc contra eum (Nestorium)
 « sententiam venimus. »

« Eadem in synodo præclarum extat de sede
 « Romani pontificis testimonium Juvenalis Hiero-
 « solymitani: « Apud quam, inquit, maximè
 « mos est ex apostolico ordine et traditione,
 « et ut ipsa sedes Antiochena dirigatur et apud
 « eam judicetur. » Romano igitur episcopo
 « subjeunt ipsi Antiocheni patriarchæ. Appro-
 « bata est in concilio Nicæno II Epist. Adriani I
 « ad Tarasium, in quâ de Romano pontifice hæc
 « leguntur: « Cujus sedes per totum orbem
 « terrarum primatum obtinens lucet, omnium-
 « que Ecclesiarum Dei caput existit. » Lugdu-
 « nensis primi et Florentini conciliorum retul-
 « tus jam testimonium. Assertionis nostræ ex
 « eo etiam desumitur insignis probatio, quòd
 « generalibus conciliis per se vel suos per lega-
 « tos præfuerit Romanus pontifex. Hinc ad S.
 « Leonem Epistola synodica concilium Chalce-
 « dense, de Patribus concilii loquens, ait:
 « Quibus tu quidem, sicut membris caput,

« præceras in his qui tuum tenebant ordinem
 « (nempe in legatis), Dioscori sic redarguunt
 « perverciaciam: « Insuper et contra ipsum (Leo-
 « nem) cui vineæ custodia à Salvatore commissa
 « est, extendit insaniam. » Definitionibus con-
 « ciliis ut assentiat, instanter postulatur: « Ro-
 « gamus igitur, et tuis decretis nostrum honora
 « judicium; et sicut nos capiti in bonis adje-
 « cimus consonantiam, sic et summitas tua
 « illis, quod decet, adimpleat. » At non inva-
 « sisse, non sibi per vim aut subdolis machina-
 « tionibus Romanos pontifices arrogasse honoris
 « jurisdictionisque primatum, probatu opus non
 « est, quippe cum id statim intelligatur, tum ex
 « SS. Patrum quæ retulimus testimoniis, sum-
 « mam illam dignitatem et auctoritatem in sin-
 « gulas omnes Ecclesiâ ultrò et spontè profi-
 « tentium, tum ex agendi ratione et consensione
 « eorum pontificum quos commemoravimus,
 « qui licet ab omni fastu et ambitione abhor-
 « rentes, hanc sibi dignitatem, non reclamante,
 « imò in conciliis generalibus plaudente Ecclē-
 « siâ, strenuè sibi vindicârunt.

« Amovendo usurpationis crimini, ea penitus
 « sufficerent, quæ divinam illius adstruunt pri-
 « matûs originem: hanc jam in primo argumenti
 « genere demonstravimus: alia etiam viâ con-
 « firmari potest. Illus enim dignitatis nullus
 « auctor, nullum quo inducta fuerit tempus as-
 « signari potest, nisi ad Christum ipsum con-
 « scendatur: quem nisi auctorem habeat, unde-
 « nam emanare censebitur? Num ab ipsis Apo-
 « stolis? num ab aliquo generali concilio? num
 « denique, ut hæretici multi comminiscuntur, à
 « seculari potestate introductus fuerit ille pri-
 « matûs? At non ab institutione Apostolicâ
 « duxit exordium; non enim Apostoli, sed Chris-
 « tus Dominus fundamentum Ecclesiæ posuit
 « S. Petrum; totius ovilis eundem, ordinarium
 « pastorem non Apostoli, sed Dominus consti-
 « tuit: atque ante omne Apostolorum decretum
 « Petrus, ut ostendimus, primatum suum datâ
 « occasione exeruit; esto, determinavissent
 « Apostoli collocandam esse ac figendam Romæ
 « sedem Petri; hoc tamen posito, Romanos ad
 « pontifices, institutione divinâ, ut exposuimus,
 « devolveretur primatus Petri quem ad omnes
 « successores principis illius Apostolorum per-
 « petuâ serie transmitti voluerit. Non ab aliquo
 « etiam generali synodo petendum est primatus
 « ejusdem initium; altiorem enim illius duci
 « originem admovent ac testantur ipsamet ge-
 « neralia concilia. Nicæni primi concilii can. 6,
 « qualis refertur actione 16 concilii Chalcedo-